Hai người này là người Pháp trước theo giúp Nguyễn Ánh rồi làm quan ở triều đình. Năm 1824, hai người xin từ chức trở về Pháp.

5. Xem thêm Cao Xuân Dục, *Quốc triều chính biên*, tập 1, quyển III, tr 192, 203.
6. Tổ phiên dịch Viện Sử học, *Đại Nam thực lục*, tập 11, Chính biên đệ nhị kỷ VII, Minh Mệnh năm thứ 13 (1832), NXB KHXH, H., 1964, tr 231.
7. Phạm Văn Sơn, *Việt sử tân biên*, Sài Gòn, 1961, tr 376-377. Bức thư của Tổng thống Mỹ Jackson cấp cho Edmund Robert là bức thư được dùng chung để đi đến các nước ở khu vực phương Đông nên không đề rõ nơi đến. Đây có lẽ là cơ sở để vua Minh Mạng từ chối mối quan hệ với phái đoàn Mỹ.

Tổ phiên dịch Viện Sử học, *Đại Nam thực lục*, tập 11, Sách đã dẫn, tr 231.
11. Souigny, "Une mission Américaine en Annam sous Minh Mạng", *Bulletin des Amis du Vieux Hué*, N^o1, Janvier-Mars, 1937, tr 64-66.
12. Tổ phiên dịch Viện Sử học, *Đại Nam thực lục*. Tập 18. Chính biên đệ nhị kỷ XIV. Minh Mệnh năm thứ 17 (1836), NXB KHXH, H., 1967, tr 109-110.
13. Tổ phiên dịch Viện Sử học, *Đại Nam thực lục*, Tập 18. Sách đã dẫn, tr 109.
14. Tổ phiên dịch Viện Sử học, *Đại Nam thực lục*, Tập 18. Sách đã dẫn, tr 110.
15. Thái Văn Kiểm, *Sách đã dẫn*, tr 432.
16. Tổ phiên dịch Viện Sử học, *Đại Nam thực lục*, Tập 18.